ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 24º SESSÃO ORDINÁRIA DE 28 DE
MAIO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 24° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 28 de maio de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 24 ° SESSÃO ORDINÁRIA DE 28

DE MAIO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei nº 29/2025, de autoria do vereador Diogo Talento, que “Institui a

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mesquita como Utilidade Pública

Municipal no Município de Mesquita e dá outras providências”.

Projeto de Lei nº 30/2025, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre a

Revisão Geral Anual assegurada aos Servidores Públicos do Poder Executivo do

Município de Mesquita, em conformidade com o inciso X, art. 37 da Constituição da

República Federativa do Brasil de 1988 e dá outras providências”.

Projeto de Lei nº 31/2025, de autoria do vereador Zé Chaleira, que “Concede o

Título de Utilidade Pública ao Instituto Brasileiro de Cursos (INBRAC) e dá outras

providências”.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº 40/2025, de autoria do vereador Vinny, que

“Concede o Título de Cidadão Honorário Mesquitense ao senhor Marcelo Costa

Teixeira”.

Projeto de Decreto Legislativo nº 41/2025, de autoria do vereador Raphael

Duarte, que “Concede o Título de Cidadão Honorário Mesquitense ao senhor

Rodrigo da silva Bacellar”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Projeto de Resolução nº 03/2025, de autoria do vereador Tiago Kurtz, que “Cria a

Comissão Especial de Segurança Pública, Defesa Civil e Ordem Pública”.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE

E SERVIÇOS PÚBLICOS

Vereador Diogo Talento – Apresentou 02 Pedidos de Providência

Vereador Zé Chaleira – Apresentou 01 Pedidos de Providência

Vereador Mauricio Chagas– Apresentou 01 Pedidos de Providência

Vereador Raphael Duarte – Apresentou 01 Pedidos de Providência

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE GOVERNANÇA

Vereador Raphael Duarte – Apresentou 01 Pedidos de Providência

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Raphael Duarte

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:

- LUIZ INÁCIO CUNHA ARAÚJO

- RODRIGO SANTOS DE MACEDO

- ALEX TOBIAS DE ARAÚJO

- UBIRATAN HUGUENIN DE OLIVEIRA

- CESAR VIOLANTE DE CARVALHO

Vereador Vinny

Concede Moção de Congratulações e Aplausos a senhora:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

4

- MAYARA SOBREIRA PAULO DE OLIVEIRA

Vereador Vinicius Bonitão

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores (as):

- CINTIA APARECIDA DE OLIVEIRA

- RAYCA LEITE DOS SANTOS

- NATALIA DA SILVA MACEDO

- GUILHERME MOUZER DE OLIVEIRA

- SILVANIA LUIZA DA SILVA

- RITA DE CASSIA CARLOS LOPES OLIVEIRA

- ALINE BATISTA DA SILVA RIOS

- CARLA MARIA CRISTINA MAGI RIBEIRO

- ANDRESSA VENANCIO VASCONCELOS MATTOS VIEIRA

- MONICA DE SOUZA CORREIA RODRIGUES

- TALITA CRISTINA MORAES DA SILVA KELLY

- RAFAELA FERREIRA BARBOSA

- MATHEUS MARTINS PAREIRA PONTES

- ELAINE CORREA CASTILHO DA COSTA

- GUILHERME ARUME SANTOS

- ENDI GUABIRABA SILVA

- GUSTAVO CAMPAGNARO SILVERIO

-ADRIANA SILVA NICODEMUS SANTANA

ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA

Projeto de Decreto Legislativo nº 39/2025, de autoria do vereador Léo Primo, que

“Concede o Título de Cidadão Honorário Mesquitense ao senhor Edézio Ramos

Geraldo Neto”.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

Projeto de Lei nº 25/2025, de autoria do vereador Diogo Talento, que “Autoriza ao

Poder Executivo a criar o Programa Municipal de Atenção Integral ás Pessoas com

Fibromialgia”.